PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 48/2023

Data: 5 de outubro de 2023

Concede a distinção honorífica Mérito Cultural ao Centro de Tradições Nordestinas Sorriso (CTNS), pelos 10 anos difundindo a cultura da região do Nordeste no município de Sorriso-MT.

IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural ao Centro de Tradições Nordestinas Sorriso (CTNS), pelos 10 anos difundindo a cultura da região do Nordeste no município de Sorriso-MT.

Art. 2º A referida homenagem deve-se aos 10 anos do Centro de Tradições Nordestinas Sorriso, que cumpre a missão de reunir os sotaques, cores e sabores da região mais arretada do Brasil, valorizando e enaltecendo a herança cultural da região nordestina.

Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 5 de outubro de 2023.

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

-
MAURICIO GOMES
     Vereador MDB

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA

O Centro de Tradições Nordestinas Sorriso (CTNS), foi criado em 2005, mas passou a ser legalmente reconhecido a partir do ano de 2013, está localizado na Rua Turmalinas- Industrial 1ª Etapa. Abertos à comunidade em geral e principalmente aos nordestinos e descendentes, o clube tem por suas maiores características, prezar e praticar a cultura nordestina e fortalecer laços de identidade do grupo. Segundo o Presidente do CTNS, o município de Sorriso conta com mais de 30 (trinta) mil nordestinos que migraram de seu Estado em busca de uma prosperidade econômica para sua família.

O Nordeste possui um grande valor histórico, social, político e, principalmente, cultural para o Brasil. A região onde o país nasceu apresenta características herdadas do encontro das culturas portuguesa, negra e indígena. Os costumes, as crenças, os cultos religiosos, as artes, a literatura popular, as danças e os hábitos frutos dessa miscigenação geraram uma das culturas mais belas e ricas do país. Dentre as principais manifestações culturais originárias do Nordeste estão as festas juninas, a poesia popular, o frevo, o artesanato, o reisado, a culinária, a capoeira e as religiões afro-brasileiras.
[bookmark: _GoBack]
Nossa homenagem ao Centro de Tradições Nordestinas Sorriso, pelo reconhecimento da tradição importante para o município de Sorriso-MT

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	IAGO MELLA
Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador MDB

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos